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Sammendrag 
Artikkelen gir et innblikk i tankegangen bak en åpen, bloggbasert lær-
ingsarena som er utviklet i forbindelse med undervisningen i et nettbasert 
studietilbud innen Digital fotografering ved Høgskolen i Bergen. Mange 
av de erfaringene vil ha relevans for de som ønsker en åpen læringsarena.  

Studiet er bygget opp rundt en rekke weblogger (blogger). Noen inne-
holder fagstoff, andre fungerer som diskusjonsforum eller rene informa-
sjonssider. Alle studentene har dessuten sine egne blogger. Artikkelen 
eksemplifiserer hvordan en kan benytte blogger i forbindelse med nett-
basert undervisning. Særlig i sammenhenger der en ønsker stor grad av 
åpenhet gir blogger studentene en økt følelse av å publisere sine arbeider 
for reelle mottakere ut over den gruppen de studerer sammen med. 

Artikkelen tar særlig for seg hvordan man har jobbet bevisst med fire 
rollemodeller, initiativtakere, kontrollører, veiledere og observatører, og 
argumenterer for at et nettbasert læringsmiljø bør legge til rette for at 
brukerne skal kunne veksle mellom de ulike rollene på en enklest mulig 
måte. 
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Bakgrunn 
 
Weblogger (blogger) hadde sin spede begynnelse, for et drøyt tiår siden, som et 
skrive- og publiseringsverktøy tilpasset de tekstene en finner på nettet. Blogger 
legger til rette for hyppig publisering av relativt korte tekster, som presenteres 
kronologisk, men kan fint inneholde lengre tekster som inkluderer ulike former for 
multimedialt innhold. Innholdet er ofte holdt i en personlig tone, men kan selvsagt ta 
for seg faglig innhold.  
 
Blogger har blitt utviklet for å gi brukerne en stor grad av fleksibilitet, noe som har 
medført at blogger har fått mange bruksområder: noen skrive om rent private 
forhold, andre kan ha en profesjonell, faglig agenda, mens atter andre kan drive en 
nettavis ved hjelp av den samme programvaren. Denne fleksibiliteten medfører også 
at mange bloggere kombinerer sjangere, og blander poster med personlig og profe-

 
 



sjonelt/faglig innhold. Det som publiseres befinner seg ofte i grenselandet mellom 
en privat og en offentlig sfære, noe som er med på å gjøre bloggsjangeren spesielt 
interessant i undervisnings-sammenhenger. Undervisning kan jo betraktes som 
tilrettelegning for prosesser der den enkelte student bearbeider offentlig tilgjengelig 
informasjon til individuell kunnskap. 
 
I løpet av de siste årene har bruken av blogger utviklet seg fra å være hovedsaklig 
skriftbasert til å bli et verktøy som favner over alle medietyper: bloggere publiserer i 
dag video, bilder og lyd like enkelt som tekst. Samtidig er de nødvendige verktøyene 
tilgjengelig gratis, eller for en svært rimelig penge. Svært mange yngre brukere gjør 
derfor tidlige erfaringer med publisering på nettet ved hjelp av blogger eller nett-
baserte journaler (Lenhart et al, 2007). Selv om mange ikke ender opp med å bruke 
blogger aktivt over tid, bidrar dette til et erfaringsgrunnlagt som stadig flere bringer 
med seg inn i undervisningen (Ofcom, 2008). 
 
Undersøkelsen “Information behaviour of the researcher of the future” (CIBER. 
2008) ble gjennomført for å finne ut av hvordan fremtidige forskere, som nå er i ferd 
med å gjennomføre sin utdannelse, kan tenkes å bruke digitale ressurser når de blir 
yrkesaktive.  

Figur 1: Ulike metoder for informasjonsinnhenting (CIBER. 2008) 
 
Man ser klart en forsterkning av trenden mot økende bruk av elektronisk informa-
sjon på bekostning av informasjon distribuert på papir. Dette understrekes av at 89 

 
 



% av studentene begynner et søk etter informasjon via en søkemotorer. Yngre forsk-
ere (under 26) baserer seg i mye større grad på søk via Google enn deres eldre 
kolleger. Samtidig er personlige anbefalinger en viktig metode for å finne aktuell 
litteratur. Dette gjelder for brukere i alle aldre, selv om det per i dag minsker sterkt 
for de som er eldre enn 35.  
 
Vi kan slå fast at dagens studenter bruker stadig mer av sin fritid på nett, og en kan 
med det gå ut i fra at de opparbeider seg kompetanse og forventninger ut fra det de 
møter gjennom sin daglige nettbruk. Bruken er gjerne sammensatt, det vil si man 
veksler mellom å se på innhold som andre har lagt ut, man deltar fra tid til annen 
aktivt i en diskusjon og et økende antall legger selv ut innhold. Blant dagens 
ungdom er 70 % av de mellom 14 og 24 brukere av såkalte sosiale nettsteder. Over 
halvparten oppdaterer profilen sin jevnlig (MSN/MTV, 2008). Ifølge den samme 
undersøkelsen er fotografier den mest populære informasjonen på personlige sider, 
men mer enn en tredjedel av de unge legger også ut musikk og video. Verd å merke 
seg er at nærmere 60% ønsker å se innhold av personlig karakter, for dermed å 
kunne se hva man har til felles med andre brukere. 
 
Mange av de aktivitene som en vanligvis knytter til vår private bruk av nettet synes 
å ha et potensial i andre sammenhenger, både knyttet til yrkesliv, undervisning og 
læring. Det er grunn til å tro at en læringsomgivelse som gjør det enkelt å lage 
koblinger til aktuelle hendelser og eksempler, samtidig som det arbeidet man gjør er 
tilgjengelig for flere vil være skritt i retning av å skape et mer motiverende lærings-
miljø (Walker, 2004). 
 
De fleste former for informasjon om samtiden er i dag enklest tilgjengelig på nett, 
og en finner mye informasjon med historisk relevans. Samtidig er de fleste studenter 
allerede er aktive nettbrukere. En kan dermed argumentere for at de i størst mulig 
grad bør produsere tekster for nettet, der de kobler egne tekster til aktuelle referanser 
ved hjelp av hyperlenker. Med dette som utgangspunkt gikk Mediesenteret Høg-
skolen Bergen i 2007 i gang med å utvikle et studium i digital fotografering der 
fagets innhold skulle ligge åpent tilgjengelig på nettet. Samtidig ønsket en å legge til 
rette for at kommunikasjonen mellom veileder og studenter skulle foregå på en åpen 
plattform der studentene har innsyn i alt som publiseres, altså en stor grad av åpen-
het (Hoem, 2006). 
 

Åpenhet 
Ulike aktiviteter på nettet er en integrert del av den enkelte students hverdag. Både 
presentasjonen av lærestoff og kommunikasjonen som foregår gjennom studiet bør 
reflektere dette. En undersøkelse, gjennomført på oppdrag fra SANU, konkluderer 
med at morgendagens studenter forventer at bruken av digitale læringsressurser skal 
bli mer utbredt og mer profesjonelt administrert i høyere utdanning. Universitets og 
Høgskolerådet har lenge anbefalt å "opprette/videreutvikle institusjonelle, åpne 
publiseringsarkiv som kan gi et dekkende bilde av institusjonens forskning og som 
gir søkeadgang for alle" (UHR, 2005). Anbefalingen gjelder primært vitenskapelige 

 
 



artikler, men det er ingen grunn til at ikke det samme bør gjelde for institusjonens 
læringsressurser. Her er det nok å se til internasjonale initiativ som Open Course-
ware, noe som gir klare signaler om hvordan stadig flere læringsressurser vil bli 
distribuert.  
 
Den økende bruken av Wikipedia (Spiro, 2008) er et eksempel på hvordan forut-
setningene for undervisning endrer seg når informasjon blir lettere tilgjengelig. 
Samtidig er det sjelden en klar sammenheng mellom tilgang til informasjon og 
kunnskap, og mange er skeptiske til den måten å produsere informasjon på som 
Wikipedia representerer. I praksis viser det seg imidlertid at det innholdet som 
produseres på denne måten har forbausende høy kvalitet. Unntak finnes selvsagt, 
men problemet blir å kunne skille mellom informasjon av god og dårlig kvalitet, noe 
vi overalt i samfunnet. Det og lære seg å nærme seg alle informasjonskilder med et 
kritisk blikk er i seg selv en vesentlig kompetanse.  
 
I studiet i digital fotografering er det en uttalt målsetning å åpne undervisningen og 
læringsprosessene mot omverdenen. Dette er delvis et forsøk på å etterleve et 
grunnleggende ideal knyttet til utdanning: Enhver borger skal kunne komme til en 
forelesning og overvære denne, selv om vedkommende ikke er tatt opp som student. 
Paradoksalt nok har innføringen av digitale læringsplattformer medført at dette 
prinsippet er betydelig svekket. Til tross for at nettmediene gjør det langt enklere å 
nå flere, ser vi en utvikling der innholdet i fagene blir «gjemt bort» i LMSene, kun 
tilgjengelig for de som har tilgang via en pålogging. 
 
Manglende åpenhet omkring undervisningens innhold bidrar til å opprettholde et 
skille mellom utdanning og andre samfunnsområder. Ved å lukke læringsressursene 
kan mye tyde på undervisningssektoren inne på et blindspor, som gjør lærere og 
studenter mindre i stand til å utnytte de mulighetene som nettet har skapt. Samtidig 
ser en hvordan ressurser, som i dag er lukket, presses av de åpne, ofte kollektivt 
produserte innholdsressurser. I kombinasjon med en studentmasse som i økende 
grad er vant til å produsere og utveksle informasjon vil dette kunne åpne opp 
kommunikasjonen knyttet til undervisning. I denne situasjonen er det vesentlig at 
undervisningssektoren skaffer seg erfaring med åpne læringsressurser, samt hvordan 
man konkret forholder seg til at deler av kommunikasjonen kan åpnes opp mot 
omverdenen.  
 
Åpenhet mot omverdenen er en sak, men enda viktigere er åpenhet innad, slik at 
studentene får del i et læringsfellesskap der de kan lære gjennom andres erfaringer, 
og diskutere disse i relasjon til sitt eget arbeid. De mest brukte studiestøttesystemene 
har utviklet seg betydelig i positiv retning de siste årene, noe som har bidratt til et 
økt fokus på personalisering, samtidig som en beholder de administrative 
funksjonene som LMSene tradisjonelt har vært gode på. I studieopplegget som 
diskuteres her har vi imidlertid vært opptatt av å gå noen skritt videre og fjerne flest 
mulig av de grensene som tradisjonelt er bygd inn i studiestøttesystemer. Vi har 
nærmet oss dette ut fra prinsippet om at alle deltagerne i et læringsfellesskap 
(Wenger, udatert) bør ha innsyn i det som til enhver tid foregår.  

 
 



Hvorfor weblogger? 
 
Tar en utgangspunkt i mappemetodikk ser en at studentene ofte får et økt lærings-
utbytte av å lese, diskutere og referere til hverandres arbeider. Åpne mapper legger 
dermed til rette for differensierte former for samarbeid, også når man ikke er pålagt 
å arbeide i grupper. Man oppnår autentiske skrivesituasjoner med reelle mottakere, 
samtidig som det åpner for en rekke former for samarbeid samtidig som man doku-
menterer prosessene fram mot ulike sluttprodukt (Otnes, 2003). De lærende trenes 
også i å skrive tekster for nettet, og en positiv bieffekt er at man opparbeider en 
portifolio som man kan beholde etter at eksamen er avlagt.  
 
En weblogg kan ha mange av portifolioens egenskaper. Bloggen er en form for 
personlig hjemmeside, med noen karakteristika knyttet til form og oppdatering. 
Blogger er i utgangspunktet designet for å kunne håndtere personlige kommunika-
sjonsbehov og knytte ulike deler av den publiserte informasjonen sammen så enkelt 
som mulig. De åpner for kollektive arbeidsformer der den enkelte nærmer seg en 
dialog med andre fra et egenformulert ståsted. Løsninger som integrerte verktøy for 
tilbakemelding, automatisk arkivering, enkel kategorisering samt effektive metoder 
for å knytte innhold fra ulike logger til hverandre er velegnet med tanke på å presen-
tere og diskutere faglig innhold over tid.  
 
En blogg editeres vanligvis av én eller et lite antall personer, men det er ikke noe i 
veien for å gi et stort antall brukere anledning til å poste. Slike blogger får noen av 
de samme kjennetegnene som nettbaserte diskusjonsforum. En viktig forskjell er 
imidlertid at det kun er bloggeieren / -eierne som har mulighet til å poste innlegg på 
øverste nivå (jf. etablere en ny tråd i et diskusjonsforum). En blogg har også en 
kommentarfunksjon der andre kan komme med sin respons i direkte tilknytning til 
en bloggpost.  
 
Publiseringskulturen knyttet til personlig publisering, slik en møter det på Internett, 
gir den enkelte mulighet til å presentere sine synspunkter innenfor rammene av et 
fellesskap. På nettet er deltagerne i disse fellesskapene i utgangspunktet løst knyttet 
til hverandre, men det kan likevel oppstå streke sosiale og faglige bånd som holder 
seg over lang tid. En forutsetning for å knytte slike bånd er imidlertid at det er mulig 
for den enkelte å synliggjøre sin personlige stemme, for dermed å kunne bygge opp 
en nett-identitet over tid. Weblogger har egenskaper som gjør dette enklere enn hva 
tilfellet er i diskusjonsfoum der fokus gjerne dreies fra det personlig mot gruppens 
behov og interesser. 
 
Weblogger synes å være godt egnet for diskusjoner der deltagerne kan delta på ulike 
nivå. Muligheten til å velge hvorvidt man vi kommentere i direkte tilknytning til en 
post eller som man heller vil fortsette diskusjonen i sin egen blogg representerer 
variasjonsmuligheter som gir den enkelte mulighet til å velge hvordan vedkommen-
de helst gir sine meninger til kjenne.  
 

 
 



En nettbasert læringsomgivelse eksisterer i et potensielt samspill med andre nett-
publiseringsformer. Man kan etter hvert forvente at den enkelte student allerede har 
sin egen hjemmeside eller weblogg, at vedkommende deltar i diskusjoner på ulike 
nettfora, samtidig som de fleste har en profil på et eller flere sosiale nettverk. En 
nettbasert læringsomgivelse kommer i tillegg til disse aktivitetene, og den må til dels 
konkurrere om den enkeltes oppmerksomhet. En må imidlertid være klar over at de 
ulike arenaene har forskjellig "rytme". Et sosialt nettverk har relativt mange 
deltagere, her vil en dermed forvente relativt hyppig aktivitet, mens en hjemmeside 
oppdateres adskillig sjeldnere. Dette skaper ulike forventninger, noe som får konse-
kvenser for hvordan brukerne benytter de aktuelle tjenestene. Siden de sosiale nett-
verkstjenestene oppdateres ofte kan brukeren forvernte at det finnes nytt innhold 
hver eneste gang hun besøker nettstedet. Når det dreier seg om en hjemmeside, en 
journal eller en weblogg kan en imidlertid ikke forvente daglige oppdateringer, noe 
som skaper et behov for en varslingstjeneste. Slike funksjoner er bygd inn i de aller 
fleste webloggsystemer, samt i mange publiseringsystemer. 
 
I en nettbasert læringsomgivelse skapes det dessuten utfordringer i spenningsfeltet 
mellom ulike typer innhold med forskjellig oppdateringsfrekvens.  
 
Hjemmesider, 
fagstoff etc.

Nettbaserte 
journaler

Personlige 
weblogger

Gruppe- 
blogger

Asynkrone 
diskusjonsforum

Sosiale 
fellesskap 

 

 
Oppdateres uregelmessig Oppdateres jevnlig Oppdateres kontinuerlig  
 

Tabell 1: Oversikten er en utvidelse av et oppsett presentert av Herring et. al. 
(2005:23). Her skilles det mellom "journaler" og "weblogger". Journaler 

brukes her om "nettdagbøker" med fokus på den enkeltes private interesser og 
gjøremål. Weblogger er mer orientert utad, mot det som skjer på nettet, men 

fremdeles med et personlig utgangspunkt.  
 
Ofte går aktiviteten i bølger, nettsidene kan være uten synlig aktivitet i flere dager 
for så plutselig å generere betydelig aktivitet. I perioder hvor studentene er aktive 
(postet og kommenterer i stedet for bare å lese) vil veileder ha en enklere jobb med å 
få til gode, faglige dialoger. Dette krever at en har mekanismer som gjør at en raskt 
fanger opp aktivitet.  
 
Syndikering av innhold ved hjelp av såkalte webfeeder er svært mye brukt på nettet, 
men denne måten å spre innholdet på har i mindre grad funnet veien til lærings-
plattformene. Dette kan langt på vei forklares med disse systemenes lukkete natur. 
Webfeeder er primært laget for å spre innhold uten spesielle former for tilgangs-
kontroll, noe som kan være vanskelig å forene med systemer som baserer seg på 
passordkontrollert tilgang. 
 
Nettopp fordi et nettbasert læringsmiljø gir enkel tilgang til et mangfold av informa-
sjonskilder og kommunikasjonsformer inviterer det til å trekke disse ressursene inn i 

 
 



undervisningen. Å kunne veksle mellom tilgang til informasjon og kommunikasjon, 
der en kan diskutere ulike syn og betydninger av den tilgjengelige informasjonen, er 
en arbeidsform som er nyttig med tanke på de arbeidssituasjonene som studentene 
kommer til å stå ovenfor i yrkeslivet. I mange sammenhenger blir kunnskapen om 
hvordan en finner, håndterer og gjenbruker informasjon vel så viktig som å ha 
tilegnet seg selve informasjonsinnholdet. En utfordring som en finner igjen på alle 
nivåer i utdanningssystemet er å skape læringsmiljøer som utvikler de lærendes evne 
til å se sammenhenger mellom informasjonsbiter som i utgangspunktet er presentert 
i forskjellige kontekster.  
 

Sosiale (lærings)fellesskap 
Personlige publiseringsformer er interessante i læringssammenheng fordi den kan 
endre de lærendes rolle fra primært å være konsumenter til også å bli aktive produ-
senter av informasjon. Ved å legge til rette for at det publiseres åpent på webben kan 
en oppnå en økt bevissthet om at den enkelte faktisk skriver for en mottakergruppe, 
enten dette er begrenset til en avgrenset gruppe eller det greier seg om en målgruppe 
slik dette blir definert i massemediene. 

Figur 2: De ulike elementene på forsiden (http://digitalfoto.hib.no/):  (A) - 
Lenke til oversikt over alle bloggene. Pålogging. (B) -Faste lenker som går igjen 
på alle sidene.  (C) - Bildefeed ved hjelp av Wists.com. Viser forskjellige ting av 
mulig interesse, men som ikke er pensum. (D) - De siste artiklene som er blitt 
kommentert.  (E) - De mest leste artiklene. (F) - Lenke til de siste postene, og en 
forhåndsvisning de første tekstlinjene av teksten i posten.  (G) Webfeed som 

 
 



gjør det mulig å følge med på hva som fostes via f eks Bloglines.com, eller en 
annen «nyhetsleser». 
 
Studiet i digital fotografering er kun nettbasert. Ved slik undervisning må kommu-
nikasjonen fullt og helt baseres på tekniske løsninger, som oftest på måter som ikke 
knytter sterke forbindelser mellom «sendere» og «mottakere» i tid og rom. Dette til 
forskjell fra klasseromsundervisning der slike kvaliteter blir en implisitt del av 
kommunikasjonssituasjonen. Fordelen ved de asynkrone, desentraliserte kommuni-
kasjonsformene er imidlertid at hverken lærere eller elever behøver å være på et 
bestemt sted til et bestemt tidspunkt – alle parter gis stor grad av frihet. Samtidig 
bringer de nettbaserte løsningene med seg opplagte utfordringer knyttet å skape 
gode læringsfellesskap. Man kan ikke trekke veksler på allerede etablerte relasjoner 
mellom deltagerne, noe som gjør at det blir vanskeligere å få i gang mer uformelle 
diskusjoner.  
 

Praktisk gjennomføring 
Studentene kan poste til sine egne logger, samt til en felles logg - «Spørsmål og 
svar» - som fungerer som et slags felles fagforum. Studentene ble ved oppstart 
oppfordret til å fremme sine spørsmål i denne loggen fremfor å henvende seg til 
veidelder via epost. Den individuelle loggen tjener flere formål. Det er her 
studentene legger ut sine besvarelser, men de står også fritt til å skrive om tema som 
ikke er direkte knyttet til pensum og obligatoriske arbeidskrav. 
 
Studentenes blogger ligger i utgangspunktet åpent tilgjengelig på nettet. Tanken er at 
studentene skal kunne benytte bloggen som en portifolio. Det er imidlertid naturlig 
at det ikke er alt man ønsker å vise frem offentlig. Brukerne har derfor mulighet til å 
legge hele eller deler av innholdet i en artikkel «under streken». Bloggprogramvaren 
som benyttes, LifeType, har en funksjon for å dele en artikkel, slik at denne kan 
vises over flere sider. For brukeren vises denne funksjonen som en knapp, og 
dersom en trykker på denne settes en strek inn, som et skille i teksten. Vi har 
tilpasset denne funksjonen, slik at det som postes "under streken" kun er synlig for 
de brukerne som er pålogget systemet. Eksterne brukere får sett overskriften og 
kommentarene til slike poster, men det som ligger «under streken» skjules, og 
brukeren får beskjed om å logge seg på for å kunne se resten. Slik kan studentene 
selv kontrollere hva de vil vise for omverdenen. 
 
Brukerundersøkelsen som har blitt gjennomført etter hvert semester indikerer at 
studentene i forskjellig grad benytter seg av mulighetene til å lukke artiklene. Et 
flertall stiller seg imidlertid positive til å poste åpent, og benytter seg ikke av 
muligheten til å poste under streken. Her er det imidlertid vesentlig at studentene gis 
en reell valgmulighet, slik at de som ikke ønsker en offentlig eksponering har 
mulighet til å unngå dette. Samtidig stilles det klare krav til at studentene gjør sine 
besvarelser tilgjengelig for sine medstudenter. Alle brukere med passord får se alt 
som publiseres i systemet. 

 

 
 



 
Figur 3: Eksempel på en individuell bloggpost. 

 
Etter at studentene har avsluttet studiet beholder de bloggen og har fortsatt mulighet 
til å poste til denne. Her er tanken at man over tid skal bygge opp et større felles-
skap, der også tidligere studenter kan komme med innspill, delta i diskusjoner og få 
tilgang til nytt innhold som postes "under streken" 
 
For enkelt å kunne skille mellom de ulike typene innhold kan studentene fritt velge 
egne kategorier. Alle postene i hver kategori kan listes opp ved å klikke på den 
aktuelle, som listes opp i en egen meny (se illustrasjon 4.). På denne måten kan en 
raskt skaffe seg oversikt. 
 
Studiet har ingen samlinger der studentene får anledning til å møtes, og studentenes 
første oppgave har derfor vært å presentere seg selv med bilder og tekst, slik at de på 
et tidligst mulig tidspunkt skal bli kjent med hverandres faglige ståsted og interesser. 
Hensikten med utformingen av publiseringsystemet har vært å legge til rette for 
individuell fleksibilitet. På samme måte har en også ønsket å legge til rette for at 
studentene skal kunne få størst mulig utbytte av studiet gjennom selv å kunne 
påvirke hvilke øvingsoppgaver de leverer. 
 

 
 



 
Figur 4: Editering av en bloggpost. Brukeren kan selv bestemme artikkelens 
utforming, benytte ulike kategorier etter behov, samt bestemme hva som skal 
være synlig for eksterne brukere. Alt under streken, til venstre for bildet i 
redigeringsfeltet, blir her synlig kun for de som er pålogget. 
 
Studentene lager en individuell fremdriftsplan tidlig i studiet, dog med det forbehold 
at de kan gjøre endringer i planen på et senere tidspunkt. Eneste forutsetning er at 
det oppfyller kravene som stilles til frister og antall innleveringer. Studentene poster 
planene i sine egne logger, og veileder lager en samleside der planlagte innlever-
inger synliggjøres i en tabell (se figur 5.). Fra denne siden lenkes de enkelte inn-
leveringene etter hvert som de blir godkjent. På denne måten kan studentene enkelt 
skaffe seg oversikt over hvem som planlegger å jobbe med de forskjellige øvings-
oppgavene, samtidig som de kjapt kan få oversikt over og tilgang til det som blir 
levert. 
 

Tilrettelegging for veksling mellom roller 
 
Ved utviklingen av læringsomgivelsen ble det tatt utgangspunkt i fire rollemodeller 
som en finner igjen ved alle former for kommunikasjon i grupper (Hoem, 2005): 
Initiativtakere, kontrollører, veiledere og observatører. Et av målene med et 
nettbasert læringsmiljø er å legge til rette for at brukerne skal kunne veksle mellom 
de ulike rollene alltid på en enklest mulig måte. 
 

 
 



Figur 5: Oversikt over innleverte øvinger. En viktig målsetning har vært å 
legge til rette for størst mulig transparens, slik at studentene skal ha reell 
anledning til å lære av hverandre til tross for at de aldri møtes. Veileder 

oppdaterer derfor en egen side, via Google Documents,  med lenker til alle 
sentrale bidrag fra studentene (presentasjon, obligatoriske øvinger og 

prosjektbeskrivelser). Denne siden er den eneste veileder poster som krever 
pålogging. 

Initiativtakeren 
Initiativtakeren er en person som er i stand til å sammenfatte informasjon og kom-
munisere dette til sine omgivelser. Det er initiativtakeren som kommer med nye 
ideer og sørger for at en prosess bringes fremover. 
 
Ethvert læringsmiljø trenger initiativtakere for å holde oppe aktiviteten. Initiativ-
takeren stiller imidlertid ofte flere spørsmål enn han kommer med svar, og en 
læringsprosess bryter sammen dersom man har for mange i rollen som initiativtakere 
samtidig. I så tilfelle ender gjerne kommunikasjonen opp med en mengde løse tråder 
der tilgjengelig informasjon ikke videreforedles til kunnskap gjennom kollektive 
prosesser. 
 
Noen av studentene benytter muligheten til å poste meldinger om interessante ting 
de kommer over på nettet. Dette har både blitt postet i studentenes egne logger og i 
den felles loggen "Spørsmål og svar". Det er ikke innført noen form for incentiver 

 
 



for at studentene skal gjøre dette, de som poster slik informasjon gjøre dette ut fra et 
ønske om å komme fellesskapet til gode. Det er imidlertid interessant å merke seg at 
flere studenter påpeker at de merker at de får mer respons fra medstudentene når 
deres egen aktivitet øker. Det å gjøre en ekstra innsats for å gjøre andre oppmerksom 
på interessant informasjon synes altså å ha en direkte positiv effekt for den enkelte. 
Veileder forsøker å forsterke denne effekten ved å gi rask respons til studenter som 
bringer inn ny informasjon. 
 

Kontrolløren 
Kontrolløren har en mer tilbaketrukket rolle enn initiativtakeren, men kan være en 
like aktiv deltaker i kommunikasjonen. Men der initiativtakeren er nytenkende, er 
kontrolløren mer konservativ og baserer det som kommuniseres på det som allerede 
er anerkjent kunnskap. I praksis kommer dermed kontrolløren ofte inn med 
korrektiver og utfyllende informasjon i etterkant av initiativtakerens innledende 
innspill. Kontrollørens rolle er først og fremst å validere informasjon og formidle 
sammenhenger mellom ny informasjon og eksisterende kunnskap. 

 

Figur 6: Et eksempel på veileder i rollen som tilrettelegger. En student har 
demonstrert en effekt ved bruk av et program, og veileder viser en alternativ 
måte å oppnå dette på. Legg merke til at det her er benyttet et enkelt verktøy 
for å lage skjermvideo (screencast-o-matic.com). Videoen viser hva veileder 

 
 



gjør på skjermen, med tilhørende muntlig forklaring. Videoen kan deretter 
lastes opp på en videotjeneste og legges inn i bloggen. 

Veileder har operert med to "identiteter" i publiseringsystemet. En formell rolle 
("Veileder"), hvis aktiviteter er orientert mot de målsetningene som er satt opp i fag-
planen, og en mer uformell (eget navn). Dette har vært gjort for å kunne synliggjøre 
forskjellig status på meldinger som er postet til systemet. Det som postes i rollen 
som veileder vil ha mer karakter av formell tilbakemelding og posting av pensum-
tekster (rollen som kontrollør). Den personlige rollen brukes derimot når en ønsker å 
komme med innspill som anses å være av interesse, men som ikke har direkte 
relevans for pensum i faget. 
 
Studentene har til en viss grad tatt på seg rollen som kontrollører, først og fremst i 
form av kommentarer til spørsmål fra andre studenter. Det er imidlertid ønskelig at 
også studentene går inn i denne rollen, ikke minst fordi kontrollørens rolle alltid 
innebærer faglig refleksjon. 
 

Tilretteleggeren  
Tilretteleggeren er en rolle som representerer en avveining mellom initiativtakerens 
og kontrollørens egenskaper. Vedkommende er i stand til å kombinere eksisterende 
kunnskap, og kommunisere dette til andre til andre. Når en diskuterer endringer i 
undervisningssituasjonen som en følge av IKT, fremheves gjerne endringer i 
lærerens rolle knyttet til en gradvis overgang til veiledning, gjerne på bekostning av 
en mer forelesende undervisningsform. Det er samtidig vesentlig å ta høyde for at 
rollen som tilrettelegger i stor grad kan tas av de studentene.  
 
Rollen som tilrettelegger er blitt formalisert for studentenes del i form av obligator-
isk tilbakemelding på medstudenters foreløpige prosjektbeskrivelsene. Tilbakemel-
dingene er i ikke gjenstand for evaluering, og de har naturlig nok vært av varierende 
kvalitet. Enkelte studenter sier i evalueringen at de har hatt lite faglig utbytte av 
tilbakemeldingene fra medstudenter, mens andre uttrykker at dette har vært 
verdifullt. Veileders inntrykk er at de fleste tilbakemeldingene har holdt et godt 
faglig nivå. I de tilfellene hvor medstudentenes tilbakemedlinger har vært relativt 
svake sørger veileder for å yte en ekstra innsats, som en kompensasjon for dette. Det 
sentrale er imidlertid at alle har innsyn i de kommentarene som blir gitt, både av 
medstudenter og av veileder. På den måten kan studentene også trekke veksler på 
kommentarer som er gitt til andre. Selv om prosjektene er forskjellige vil det alltid 
være en rekke felles problemstillinger med betydelig overføringsverdi. Ved å gi alle 
studentene fullt innsyn i tilbakemeldingene bygges det i praksis opp en delt 
kunnskapsbase, som blir stadig mer omfattende. Her finner en svar på spørsmål som 
blir stilt ofte, og ved å henvise studentene, ved hjelp av en hyperlenke, oppnår en 
dermed å redusere tiden det tar å drive veiledning. Dette betinger selvsagt at veileder 
har en noenlunde fullstendig oversikt over svarene som allerede er gitt, men ved 
takket være kategoriseringen i systemet er det ganske enkelt å finne fram til spørs-
mål og svar innen ulike tema. 

 
 



 
Figur 7: En ofte undervurdert effekt av å legge innholdet åpent tilgjengelig er 
at det blir fanget opp av søkemotorer. For det første er dette en gratis promo-

tering av studiet, men minst like viktig er det at man kan trekke veksler på 
søkemotorene ved gjenfinning av innhold. Publiseringssystemet / lærings-

plattformen har egne søkefunksjoner, men våre erfaringer tilsier at de dedi-
kerte søkemotorene gir mer relevante treff. Ikke minst er dette nyttig for 
veileder når vedkommende skal finne fram til tidligere besvarte spørsmål.

Enkelte studenter har kommet med råd og tips til medstudenter, da først og fremst i 
form av kommentarer til spørsmål som er fremmet i den felles loggen "Spørsmål og 
svar". I løpet av det første semesteret ble det lagt inn drøyt 140 poster i denne log-
gen, og mer enn 300 kommentarer. Her må det imidlertid sies at en stor del av 
kommentarene (rundt halvparten) er postet av veileder. Veileder er naturlig nok den 
som i størst grad har hatt rollen som tilrettelegger. 
 

Observatøren 
Observatøren er den rollen som de fleste av oss tar på seg det meste av tiden. I denne 
rollen befinner vi oss i mottakermodus, noe som imidlertid ikke behøver å bety det 
samme som at aktivitetsnivået er lavt. Observatøren fokuserer imidlertid på å tilegne 
seg informasjon, og er i mindre opptatt av å kommunisere det vedkommende vet til 

 
 



andre. I den grad observatøren er en synlig deltager er dette i form av korte kom-
mentarer, uten pekere til annet innhold eller faglige ressonementer. 
 
Slik utdannings- og vurderingssystemene er bygd opp i dag befinner mange av 
studentene med størst faglig suksess seg blant observatørene. De kan motta, vurdere 
og systemere informasjon og på den måten bygge opp omfattende individuell kunn-
skap. Gjennom korte kommentarer kan imidlertid observatørene ha viktige sosiale 
funksjoner ved å oppmuntre andre til ny, eller økt innsats. En ser ofte at deltagere 
motiveres av å motta kommentarer fra andre. Disse kommentarene behøver slett 
ikke å være faglig relevante, eller på noen måte bringe en diskusjon videre, men har 
først og fremst en funksjon som et klapp på skulderen. 
 
Aktiviteten på studiets nettsted har gått noe ned etter hvert, noe som nok gjenspeiler 
at studentene etter hvert finner raskere frem til svar på de mest påtrengende spørs-
målene, for eksempel knyttet til studiestøttesystemet og studieopplegget. Etter hvert 
har dermed spørsmålene som stilles fått mer karakter av å være rettet mot det rent 
faglige.  
 
Kombinasjonen av å kunne poste i sin egen logg, i en felles logg og generell mulig-
het til å kommentere (også anonymt), noe som gir den enkelte en stor grad av 
fleksibilitet når det gjelder å komme til orde. Dette legger til rette for en form for det 
Lave & Wenger kaller perifer deltagelse (Wenger, 1998), det vil si at studentene kan 
velge å nærme seg nettpubliseringen på flere forskjellige måter. Slik systemet 
fremstår per dags dato er det mulig å skjule innholdet i poster i loggene for brukere 
som ikke er pålogget. Dette er imidlertid ikke mulig for kommentarenes del, noe 
som til en viss grad hever terskelen for å kommentere.  
 

Overføringsverdi 
 
Før en bestemmer seg for en bestemt type blogg-programvare bør en gjøre seg opp 
en formening om hvilke behov løsningen skal dekke. Utvalget av tilgjengelige 
løsninger er stort, og de fleste av løsningen er gratis i bruk noe som fører til at det er 
mulig å komme i gang uten store kostnader. Løsningens brukervennlighet og relativt 
lik funksjonalitet fører dessuten til at man kan operere med flere løsninger parallelt, 
uten at dette utløser et betydelig opplæringsbehov. Dermed står man friere til å velge 
ulike tekniske løsninger til forskjellige behov (for eksempel ved å tilby en type 
blogg til undervisningspersonalet og en annen til studentene). Dette står til en viss 
grad i kontrast til de fleste LMSene som benyttes ved norske undervisnings-
institusjoner, der samme løsning benyttes for å dekke alle studentene uten å ta hen-
syn til faglige forskjeller og ulike pedagogiske og didaktiske behov. 
 
Weblogger kan benyttes på en rekke måter i forbindelse med nettbasert under-
visning. Foreløpig er kanskje den vanligste bruken knyttet til "klasse-portaler" der 
de som har ansvar for undervisning og fremdrift benytter bloggen som publi-

 
 



seringskanal. Slike bruksmåter ligger imidlertid tett opp mot funksjoner som også lar 
seg realisere i "tradisjonelle" LMS-systemer.  
 
Bloggsjangeren inviterer derimot til større åpenhet ut over studentgruppen, i mange 
tilfeller kan det være fordelaktig å publiser "for verden", noe som gir studentene "en 
stemme" og en økt følelse av å skrive for reelle mottakere ut over de en studerer 
sammen med. Noen opplever imidlertid dette som problematisk – de ønsker ikke å 
være særlig synlige på nettet – og en må legge til rette for at også disse studentene 
ivaretas.  
 
Når det gjelder selve fagstoffet har vi imidlertid ikke gjort noen negative erfaringer 
med hensyn til å legge dette åpent tilgjengelig på nettet. Mange av studentene har 
benyttet seg av muligheten til å "sjekke varen" før de går til det skritt å melde seg på 
som aktive studenter. Det er ingen tegn til at denne åpenheten har hatt noen negative 
konsekvenser for studiets popularitet. 
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